PREFEITURA DE NOVA VENECIA

GABINETE DO PREFEITO

■"^^4 VENÈ-ÇiS^

OFICIO N° 1414/2025/GPNV.
Nova Venécia/ES, 01 de dezembro de 2025.

CÁMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

PROTOCOLO N°

Recebido em:.

Horário: u horas
Rubrica:

A Sua Excelência o Senhor
VICTOR CREMASCO MENDONÇA
Presidente da Câmara Municipal de Nova Venécia
Nova Venécia-ES

Assunto; Encaminha Lei n° 3.884, 3.885, 3.886, 3.887 e 3.888

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente encaminhar a essa colenda Casa de Leis, as leis abaixo elencadas,
devidamente sancionadas, para os devidos fins.

> LEI N" 3.884, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025 - AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A DESAFETAR E DOAR IMÓVEL AO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA DELEGACIA.

> LEI N" 3.885, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 - DÁ NOVA REDAÇÃO AO
CAPUT DO ART. 1" DA LEI N" 3.471, DE 23 DE AGOSTO DE 2018, QUE
DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA VALE FEIRA NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVAVENÉCIA-ES.

> LEI N° 3.886, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 - INSERE DISPOSITIVOS QUE
ESPECIFICA Ã LEI N" 3.807/2024, QUE DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E
REGULAMENTAÇÃO DA GUARDA CIVIL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
NOVAVENÉCIA-ES.

> LEI N" 3.887, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE OS
CRITÉRIOS E VALORES PARA O PAGAMENTO DE DIÁRIAS NO ÂMBITO
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES E
REVOGA A LEI N° 2.886, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2009.

> LEI N" 3.888, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025 - AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL VISANDO A ADEQUAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE NO
EXERCÍCIO DE 2025.

■ Atenciosamente,
DESPACHO DO DEL:

1) Recebido para arquivamento.
'?)k.r(]ii\\ja-se.ri/r\P/rCÚXÍQ'/njjn
q ròpux. yj/fl - j
Em ò3 I J 41 I c20o2-5

Dirotor(a) do D.EL.

iSinadQcigitalments por MARIO SI
jaiANA:75224372704

NO; OBR. 0-ICP.eiasil. OU^Sscreana m RecsU
Fodenlds Brasil - RfB. OU^RFB ^PF A3. OU^rEM
BRANCOi OUa11S8797S00018d, OU=videacanrerar>cia
Cn^MARlO SÉRGIO LUBIANA75224372704

ARIO SÉRGIO
JBIANA:75224
^  372704 ,
NARIO SÉRGIO LUBIANA

PREFEITO

j  DcSPACHO
Ao: 0/sL
para:__i2^
Data:_/9i^ èr2lãOc2S

- Nova Venécia - ES - CEP: 29.830-000 -Home-page: http:\\wwvv.novavenecia.es.gov.br —E-mail: gabinete@noVavenecíl?I'stglr
Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 330035003300350039003A00500052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.